
N
EW

SP
A
PE

R�
-�D
O
�N
O
T
�D
E
L
A
Y

-�D
at
e�
M
ai
le
d�

09
-1

6-
20

20

LITHUANIAN�WORLD-WIDE�NEWS

DRAUGAS
KETVIRTADIENIS–THURSDAY, RUGSĖJO–SEPTEMBER 17, 2020 • Vol. CXI NR. 111 Kaina 1.50 dol.

PERIODICALS

laikraštis lietuviams
leidžiamas nuo 1909 metų

Ne visuomet darai tai, ką reikia. Net jei ir žinai tai. Tame kartais glūdi gyvenimo žavesys – Erich Maria Remarque

Į Lietuvą atostogų sugrįžęs Jonas Valančiūnas apsilankė Vilniaus
sporto mokykloje ir jauniesiems žaidėjams pristatė jaunimui skirtą
knygą „Su kamuoliu – paskui svajonę”. Joje žurnalistas ir krepšinio
komentatorius Linas Kunigėlis pasakoja apie būtent šioje mokykloje
prasidėjusį J. Valančiūno kelią į didįjį krepšinį.                   – 5 psl.

Niekada nesi per senas įsimylėti. Žmogų. Muziką. Nepatirtą naują vir-
tuvę. Egzotišką šalį. Ar – ,,Draugo” bendradarbio Raimundo Mariaus
Lapo atveju – gražuolę Niką. Ši balta, pūkuota geltonakė keturkojė
gyvena gausioje šeimoje toli nuo čia – centrinėje Lietuvos sostinės
gatvėje. – 6 psl. 

Mano vardas Nika. 
O koks Tavo?

Paroda kaip šventė

20 metų perkąsti krepšinio
paslaptims – neužtenka

Fotomenininkas Laimis Urbonas trejus metus fotografuoja Joffrey
Ballet šokėjus ir savo menu laužo stereotipus. Jo  fotofrafijų parodą
„Black and White” praėjusį šeštadienį buvo galima pamatyti Čikagos
lietuviams dar mažai pažįstamoje meno erdvėje – Expressive ART Cen-
ter, ART Gallery.   – 4 psl.  



Tuos medžius supjaustėme, kalades sukapojome ir
prireikus šildėmės prie židinio. Su mažomis išimti-
mis visus 40 metų šildėmės nugriuvusių medžių ir
šakų, rąstų iš aplink esančių miškų malkomis. Man
ypač patikdavo, kai ten nuvykdavome Kalėdų šven-
čių proga ir per sniego pusnis atsikasdavome pri-
važiavimą prie namelio. Pirmiausia užsikurdavome
židinį, o po to elektros lemputėmis papuošdavome di-
doką baltąją pušį (,,eglutę”) miško glūdumoje. Ste-
bėtinas vaizdas metai iš metų naktį miške matyti
šviečiančią tą pačią Kalėdų eglutę. Daugelį metų ren-
gėme metines malkų skaldymo varžybas, kuriose da-
lyvaudavo trys sūnus ir aš. Gaila, bet šį septynmetį
to metinio džiaugsmo nebeliko. Daugelio metų var-
žybų laimėtojas Aidas mirė šio septynmečio pra-
džioje. O man daktarai uždraudė bendrauti su kirviu.
Perėmė anūkai. Bet trumpai. Skaldydami sulaužė vi-
sus turėtų kirvių kotus. Pasibaigė ir graži tradicija.

Naujieji „Laudagos” pirkėjai, negalėdami gauti
,,normalios” paskolos iš banko, paprašė paskolos iš
mūsų ir dvejus metus kas mėnesį sąžiningai mokė-
jo sutartą sumą. Šiam laikui  pasibaigus jie dar vis
turėjo sunkumų dėl paskolos gavimo iš banko, tad to-
liau mokėjo mums. Ta nežinios kupina padėtis už-

sitęsė dar šešis mėnesius, bet viskas bai-
gėsi gerai. Panašaus likimo susilaukė ir
mūsų ištikimas „Dodge” firmos motor-
namis, vardu „Baltasis avinas”. Su juo
susukome daugiau kaip 100,000 mylių –
Amerikoje, Kanadoje ir Meksikoje, kur
sukaupėme tonas gyenimo patirties ir
glėbį prisiminimų ateičiai. Daug tų ke-
lionių žmona Gražina aprašė ,,Drau-
ge”. Prieš dvejus metus „Baltasis avinas”
rado naujus namus pas sūnų Arą, gy-

venantį Minneapolis apylinkėje. 
Per tuos septynerius metus išgyvenome daug ne-

tekčių. Vėžys pakirto vyriausiojo sūnaus Aido gy-
venimą. Mirė Gražinos motina, sesutė, du mūsų ves-
tuvių pabroliai, tuzinai artimųjų, draugų ir pažįs-
tamų. Nereikia būti Saliamonu ar kokiu pranašu sa-
kant, kad dabartinis mano gyenimo septynmetis gali
būti paskutinis. Sveikatai rimtai pašlijus pamažu dai-
romės į turimus pasirinkimus. Užbėgant įvykiams
už akių reikia pasakyti, kad jau turime iškaltus Aido,
Gražinos ir Romualdo vardus marmurinėje plokštėje,
kuri yra atsirėmusi į mano tėvo paminklą Inkūnų ka-
pinaitėse prie Anykščių. Jau turiu parašęs savo
mirties pranešimą anglų kalba. Lietuvišką tekstą kaž-
kodėl noriu atidėti rytojui.

Nuo senų laikų įvairiose tautose skaičiai turėjo
didelės prasmės. Dar ir šiais laikais bujoja nume-
rologija ir jos puoselėtojai numerologai. Pastarieji
teigia, kad skaičiai ir datos gali pasakyti daug įdo-
maus. Šį kartą užsikabinau už 7 ir prapliupau pa-
starųjų septynerių metų prisiminimais. Kviečiu ir
kitus skaitytojus prisidėti savo prisiminimis su ar be
jokių numerių. Jeigu ne jūs, tai kas? Jeigu ne šian-
dien, tai kada?

Dėl�istorinio�sentimentalumo�išsikir-
pau�ir�pasilaikiau�pirmąjį�vyriausiosios
redaktorės�Ramunės�Lapas�žodį�,,Pa-
žadu�–�klaidų�tikrai�bus”,�atspausdin-
tą�,,Drauge”�2013.04.02.�Išsaugojau�ir
redaktorės� vedamąjį� septynmečio
proga� (2020.03.31),� kuriame� ji� dar
kartą�siūlo�padaryti�laikraštį�,,mūsų”:
,,Išgyvename�nepaprastus�laikus.�Tu-
rime�neįprastų�potyrių,�naujų�jausmų.�Pasidalinkime
tuo�viskuo.�Istorijos�gali�būti�didelės�ir�mažos.�Galime
toliau�bendrauti�per�spausdintą�žodį.�Tai�ar�ne�pats
geriausias�metas�paversti�šį�laikraštį�mūsų�visų?”�

Štai jau septyni mėnesiai gyvename neįprasto-
mis – pandemijos – sąlygomis (COVID-19 viru-
sas Jungtinėse Valstijose pradėjo plisti š. m. va-

sarį). Tai verčia galvoti apie septynerių metų (mė-
nesių, dienų) ciklą ir septyneto reikšmę apskritai. Tas
skaičius – 7 – yra laikomas vienu svarbiausių skai-
čių. Savaitė turi 7 dienas, muziką sudaro 7 natos, vai-
vorykštė – 7 spalvų. Egzistuoja 7 planetos. Turime 7
pasaulio stebuklus. Religijoje turime septynis sak-
ramentus, septynias dorybes, septynias didžiąsias
nuodėmes. Yra teigiančių, kad žmogaus fizinių ir dva-
sinių savybių vystymasis vyksta septynerių metų cik-
lais. Sakoma, kad septynetas skatina  žmones dirb-
ti ir įgyvendinti savo tikslus, ieškoti nuotykių, siek-
ti pokyčių bei pasitikėti laime.

Pasiėmiau skaičiavimo mašinėlę, lakštą popie-
riaus ir neskubėdamas prisiminiau savo gyvenimą.
Pirmieji septyni septynerių metų ciklai stebėtinai ir
gana tiksliai atitiko mano patirtį: bėgimą iš Lietuvos,
atvykimą į JAV, Amerikos kariuomenę, vedybas,
aukštąjį mokslą, persikraustymą į Michigano vals-
tiją, vasarnamiuko „Laudaga” statybą, darbo pa-
keitimą, naujo namo pirkimą…

Metams bėgant kartkartėmis spaudoje parašy-
davau apie įvairius savo gyvenimo nuotykius. Po to
sutikti skaitytojai domėjosi apie jau aprašyto gyve-
nimo smulkmenas ir tolesnę eigą. Dabar čia noriu la-
bai suglaustai aptarti pastaruosius septynerius savo
gyvenimo metus. Šią vasarą kaip tik sukako septy-
neri metai, kai pardavėme namą, kuriame užaugi-
nome tris sūnus ir išgyvenome 45 metus. Sveikatos
sumetimais prireikė vienaaukščio namo. Taip pat at-
sibodo besikartojantys naktimis šūviai, ataidantys
iš kitos upės pusės. Radome ko norėjome ir esame pa-
tenkinti. Įdomiu sutapimu naujo namo pirkimo do-
kumentai buvo pasirašyti liepos 21 d., mūsų 51-ųjų
vedybų sukaktuvių dieną. Po to, žinoma, pardavėme
senąjį. 

Mūsų pamiltoji „Laudaga”, kuria džiaugėmės 40
metų, rado naujus savininkus. „Laudagą”, savo va-
sarnamiuką, mes vadinome mūsų šiaurės pašvais-
te. Ją daugiausiai savo jėgomis statėme penkerius me-
tus. Ten būdami kapojome malkas židiniui, irstėmės
laiveliais, buriavome burlaiviuką, kepėme šašly-
kus, po girias lakstėme dviračiais, vakare prie kon-
jako sulošdavome kortų žaidimą ,,Tūkstantį”. Kasmet
surengdavome talentų vakarą, kurį nufilmuodavome
šeimos archyvui. Sūnaus Aldo pastangomis ežerėlio
pašlaitėje buvo pastatytas partizanų bunkeris. Taip
anūkai labai konkrečiai susipažino su Lietuvos par-
tizanų istorija. Parduodant pirkėjams aiškinome, kad
čia yra rūsys saugotis nuo viesulų ir audrų. Dar iki
bunkerio įrengimo praūžusi audra du kartus nuvertė
nemažus ąžuolus, kliudžiusius ir mūsų namelį.

2 2020�RUGSėJO�17�D.,�KETVIRTADIENIS DRAUGAS

www.draugas.org – 773-585-9500 – www.draugofondas.org

Žodis ,,septyni”
tikrai populiarus
ROMUALDAS KRIAUČIŪNAS

DRAUGAS
(USPS-161000)

THE LITHUANIAN WORLD-WIDE NEWSPAPER

Published on Tuesday, Thursday 
and Saturday 

except legal Holidays, Jan. 2nd, and Dec. 26th by
the Lithu anian Catholic Press Society, 

4545 W. 63rd Str., Chicago, IL 60629-5532. 
Tel.: 773-585-9500. Fax.: 773-585-8284
Periodical class postage paid at Chicago, IL 

and additional mailing offices.
Subscription Rates: $150.00.

GARBėS�PRENUMERATA $250.00
JAV – metams�$150.00 •�1/2�metų�$80.00 •�3�mėn.�$57.00

Pirma�klase�–$340.00 •�kartą�per�savaitę�$240.00
Į Kanadą –metams�$390.00 (USD) •�1/2�metų�$210.00 (USD) •�3�mėn.$110.00 (USD)

Į Lietuvą paprastu paštu – metams�$120.00 •�1/2�metų�$66.00
Internetinė prenumerata – metams $99.00 

TIK ŠEŠTADIEnIO LAIDA
JAV metams�$95.00 •�1/2�metų�$70.00 •�3�mėn.�$48.00

Į Kanadą–metams�$150.00 (USD) •1/2�metų�$120.00 (USD) •�3�mėn.$75.00 (USD)
Į�Lietuvą��– metams�$70.00

Mažindami pašto išlaidas, prenumeratos kvitų nesiunčiame. ,,Draugo” prenumerata yra mokama iš anksto.
Administracija�dirba�kasdien�nuo�9:00��iki�4:30,�šeštadieniais�nedirba.�

Redakcija�dirba�kasdien�nuo�8:00�iki�4:00,�šeštadieniais�nedirba.

Administracija�–
skelbimai@draugas.org.,����administracija@draugas.org

Reklama –�Audronė�Kižytė,�
audreykizys@gmail.com,�630-805-1404

Vyriausioji�redaktorė�–�
Ramunė�Lapas

vyr.redaktore@gmail.com

Redaktorė�–�
Virginija�Petrauskienė

Techninis�redaktorius�–
Jonas�Kuprys

Korektorė�–�
Dalia�Sokienė

El.�svetainė�–
Neringa�Smilgytė

Už skelbimų turinį redakcija neatsako. 
Autorių nuomonė nebūtinai sutampa

su leidėjų ir redakcijos nuomone.

Ačiū, Regina!
Po 11 darbo metų Regina
Kulbis nusprendė šių metų

pabaigoje pasitraukti iš

,,Neringos” stovyklos vedė-

jos pareigų. Dėkojame

Reginai už visą jos sunkų

darbą ir atsidavimą. Kartu

dar dirbsime kelis š. m.

mėnesius, formuodami

,,Neringos” komandą.

Dana Vainauskienė ir Dana Grajauskaitė

toliau tęs savo dabartinės vedėjos pava-

duotojos bei ,,Neringos” misijos ir plėt-

ros vedėjos pareigas.
,,Neringos” inf.



punktuose. „Kai ku-
riose valstybėse gali
būti įvesti judėjimo,
renginių organizavi-
mo ar susibūrimų ri-
bojimai”, – nurodė ji.

Rengiantis šiems
rinkimams Seimo rin-
kimų įstatymas buvo
papildytas, numatant
galimybę rinkėjui bal-
suoti elektroniniu
būdu VRK interneto
svetainėje, tačiau,
VRK nuomone, jo įgy-
vendinimui yra per
mažai laiko. URM kar-
tu su diplomatinėmis
atstovybėmis stebi
nuolat kintančią si-
tuaciją, kuri kiekvie-
noje valstybėje yra
skirtinga. Šiandien
dar sunku pasakyti,
kuriose diplomatinėse
atstovybėse balsavi-
mas bus organizuoja-
mas tik paštu, – sakė URM atstovė. 

VRK pirmininkė L. Matjošaitytė sakė, kad su
URM atstovais kalbėta, jog, jeigu bus siūlymai kai ku-
riose užsienio valstybėse balsavimą Seimo rinki-
muose organizuoti tik paštu, teikimas dėl to turėtų
atsirasti apie rugsėjo vidurį, iki spalio 1 dienos. 

URM atstovės teigimu, spalio 11 d. visose diplo-
matinėse atstovybėse dirbs Rinkimų komisijos ir net-
gi tuo atveju, jeigu būtų priimtas sprendimas bal-
savimą atitinkamose valstybėse organizuoti tik paš-
tu, svarstoma galimybė atvykusiems tą dieną į dip-

lomatinę atstovybę rinkėjams sudaryti galimybę
balsuoti. Kaip skelbiama URM interneto svetainėje,
užsienyje gyvenantiems piliečiams rekomenduojama
balsuoti paštu.

Šiuo metu balsuoti užsienyje yra užsiregistravę
beveik 15 tūkst. Lietuvos piliečių, iš kurių daugiau
kaip 90 proc. yra pareiškę pageidavimą balsuoti
paštu. (Pvz., Jungtinėje Karalystėje per praėjusiais
metais vykusius prezidento rinkimus paštu balsavo
apie 80 proc.)

Parengta pagal 15min.lt

Tai�apie�Mykolą�Drungą�(72�m.),�Vokietijoje�gimusį
ir�JAV�augusį�žurnalistą,�filosofą�ir�vertėją,�į�kurį�re-
žisierius�Karolis�Kaupinis�atkreipė�dėmesį�dėl�uni-
kalaus�balso�ir�gražios�lietuviškos�šnektos,�kurią�šis
paveldėjo�iš�suvalkietės�motinos.�Sakoma,�kad�Drun-
gos�balso�skambėjimas�ir�intonavimas�režisieriui�aso-
cijuojasi� su� smetonine� Lietuva.� Kurdamas� filmą
„Nova�Lituania“� jis�M.�Drungą�pakvietė�būti�pasa-
kotoju� (jo� veido� žiūrovas� nepamatys).� Filmo� pa-
grindinio�herojaus�Felikso�Gruodžio�(akt.�Aleksas�Ka-
zanavičius)�prototipas�yra�legendinis�geografas�ir�ke-
liautojas�Kazys�Pakštas�(1883–1960),�tarpukariu�sva-
jojęs�perkelti�Lietuvą�į�Madagaskarą.

„Kadangi sutikau būti filmo pasakotoju, man at-
siuntė tekstą, kurį reikėjo perskaityti ir
įrašyti. Filme aš tapau nematomu žurnalis-

tu, kuris praneša blogas naujienas Lietuvai“, – pa-
sakoja M. Drunga. Filme „Nova Lituania“ pasako-
jama apie skausmingus įvykius, kurie susiklostė po
1938-ųjų, kai dėl pasienyje nušauto kareivio Lenki-
jos vyriausybė įteikė Lietuvai notą, iki Vilniaus kraš-
to sugrąžinimo Lietuvai.

L.rytas.lt primena, kad M. Drunga gimė užsi-
enyje – Tübingene (Vokietija) ir didžiąją gyvenimo
dalį ten praleido – 1959-aisiais su šeima persikėlė gy-
venti į New Yorką, vėliau – Čikagą. Jis sako turin-
tis dvi gimtąsias kalbas – lietuvių ir vokiečių. Namie
buvo kalbama lietuviškai. Jo tėvas – medikas Jur-
gis Valiulis-Karolis Drunga daugiausia laiko pra-
leisdavo ligoninėje, o motina Birutė Sirutytė-Drun-
gienė dirbo sekretore Vyriausiajame Lietuvos iš-
laisvinimo komitete, todėl jį prižiūrėdavo auklė
vokietė. Kieme ir mokykloje bendraudavo tik vo-
kiškai. Jaunystėje daug kalbėdavo angliškai. 

Čikagoje Mykolas lankė prof. Vlado Jakubėno
privačią fortepijono studiją, mokėsi privačioje ka-
talikiškoje gimnazijoje, baigė Pedagoginį lituanis-
tikos institutą, taip pat studijavo filosofiją Massa-
chusetts technologijos institute. Iš mamos, kuri
studijavo prancūzų kalbą Grenoblyje ir ją dėstė Vil-
kaviškio gimnazijoje, išmoko geros prancūziškos tar-
ties. Kadangi jo tėvai artimai bendravo su semioti-

Kaip bus
balsuojama
spalio 11 d.?
Iki�šiol�vis�dar�neaišku,�kaip�šiuose�rinkimuose�į�Sei-
mą�spalio�11�d.�vyks�balsavimas�užsienio�atstovybė-
se.�Motyvuojant�koronaviruso�pandemija,�kai�kurie�už-
sienyje�gyvenantys�Lietuvos�piliečiai�gali�netekti�ga-
limybės�Seimo�rinkimuose�balsuoti�„gyvai”,�tai�yra�at-
vykę�į�Lietuvos�diplomatines�atstovybes.�VRK�pirmi-
ninkė�Laura�Matjošaitytė�mano,�kad�rinkimai�užsienyje
gali�būti�rengiami�įprastai,�bet�paisant�visų�saugumo
reikalavimų.

„Balsavimas atstovybėje užsienyje gyvenan-
tiems lietuvaičiams neretai yra šventė ir
jie, jeigu tik turi galimybę atvykti į atstovy-

bę, tai tikrai atvyksta. Šiais metais turime COVID-19,
bet su tam tikromis apsaugos priemonėmis tikrai ga-
lima organizuoti balsavimą atstovybėje arba kon-
sulinėje įstaigoje ir užtikrinti tą saugų procesą. Tai
tikrai iš tų visų pokalbių, kiek mes esame turėję su
atstovybių atstovais, manome, kad tos galimybės būtų
organizuoti balsavimą ‘gyvai’”, – sakė L. Matjošaitytė.

Tuo tarpu Užsienio reikalų ministerijos (URM)
atstovės Elžbietos Žurovskos-Puodžiūnienės nuo-
mone, atsižvelgiant į COVID-19 pandemijos plitimą,
nemaža dalis diplomatinių atstovybių reiškia susi-
rūpinimą dėl galimybių organizuoti balsavimą dip-
lomatinėse atstovybėse ar numatytuose balsavimo

32020�RUGSėJO�17�D.,�KETVIRTADIENISDRAUGAS

Balsas asocijuojasi su smetonine Lietuva

Užsienio�reikalų�ministro�Lino�Linkevičiaus,�siekiančio�užsienio�lietuvių�balso�Seimo�rinki-
muose�teigimu,�klausimas�dėl�to,�kaip�organizuoti�balsavimą�kai�kuriose�užsienio�valsty-
bėse�šiuo�metu�svarstomas.�Anot�jo,�artimiausiu�metu�dėl�to�bus�kreipiamasi�į�VRK.

Žygimanto�Gedvilos�nuotr.

kos kūrėju Algirdu Juliumi Greimu, prancūzų kal-
bą Mykolas galėjo tobulinti toliau. Amerikoje mo-
kydamasis vykdavo į Prancūziją, kur susipažino su
Lione gyvenančiais savo prancūzakalbiais pusbro-
liais. M. Drungos tėvo sesuo buvo ištekėjusi už
prancūzo. 

Kadangi šį kartą dėmesys sutelktas į Mykolo
Drungos kalbą, prisiminta, kaip jam sekėsi su kal-
ba, kai jis 1990 m. atėjo į „Laisvosios Europos“ radijo
lietuviškų laidų redakciją Miunchene, o nuo 1995 m.
– Prahoje. Prieš sėsdamas prie radijo mikrofono tu-
rėdavęs atlikti savotiškus namų darbus. Jam te-
kdavę paklusti vyriausiojo redaktoriaus Kęstučio Jo-

kubyno, kuris buvo ypač griežtas kalbai, diktatui. 
„K. Jokubynas garsėjo griežtumu, jis kreipė ir la-

vino mano kalbinę klausą, nes man reikėdavo dėl
kiekvieno žodžio atsiversti žodyną ir pasitikrinti kir-
čiavimą. Todėl įpratau kasdien mokytis lietuvių kal-
bos, ir iki šiol taip elgiuosi“, – sako M. Drunga. 

Nutrūkus „Laisvosios Europos“ radijo stoties fi-
nansavimui M. Drunga atvyko į Lietuvą. 2004 m. tapo
Vytauto Didžiojo universiteto Išeivijos studijų cent-
ro mokslo darbuotoju, čia neseniai apsigynė filoso-
fijos daktaro laipsnį. 

Parengta�pagal�lrytas.lt

Filmo�„Nova�Lituania”�stop�kadrai.�



DRAUGAS2020�RUGSėJO�17�D.,�KETVIRTADIENIS4

TELKINIAI

VILMA KAVA

Ši�lietuviška�meno�sala�atsirado�kaip�tik�prieš�metus.
Vita�Sireikis�Lockporte,�ramiame�vidurvakarių�mies-
telyje,�geriausias�dienas�skaičiavusiame,�kai�iš�čia�buvo
valdomas� Illinois� ir� Michigan� kanalas� (jungęs� Di-
džiuosius�ežerus�su�Mississippi�upe�ir�Meksikos�įlan-
ka),�nusprendė�įkurti�studiją�ir�meno�galeriją.�Taip
gimė�Expressive�ART�Center,�ART�Gallery�(1000�S.�Ha-
milton�St.,�Lockport,�IL).�Ištikimi�„Draugo”�skaityto-
jai�gali�Vitą�prisiminti�iš�šio�laikraščio�puslapių�–�prieš
šešiolika�metų�ji�dar�dirbo�redakcijoje.��

Vitos Sireikis studija per šiuos neįprastus
karantino metus rado savo stilių. Vasarą
kvietė vaikus į kūrybos stovyklą, suaugusieji

įprato rinktis į aktyvaus meno vakarus, parodas, gy-
vos muzikos koncertus studijos kiemelyje, čia veikia
jogos mokytojų mokykla.  

simbolius, kodus, harmoniją, proporcingą žmogaus
kūną, gebėjimą išreikšti mintį ir jausmą, talentą kur-
ti. 

Laimis Urbonas jau yra surengęs kelias perso-
nalines parodas. Dailės muziejuje Pasaulio lietuvių
centre 2017 metais jis eksponavo kelionių seriją; pa-
našią parodą 2018 metais surengė ir Salt Lake City,
Utah. Fotografas dalyvauja Čikagos menininkų jung-
tinėse parodose Bridgeport Art Center, Edgewater
Gallery 1070, įvairiose etninėse miesto galerijose ir
studijose. 

Menininkas yra išleidęs ir fotografijų knygą
apie Lietuvą, kur sukaupti darbai iš dviejų kelionių
į Tėvynę. Planuoja, kai vėl važiuos į gimtinę, ap-
lankyti daugiau regionų ir leidinį papildyti. 

Laimis Urbonas sako, iš fotosesijų su Joffrey Bal-
let artistais yra atrinkęs apie 200 tinkamų kadrų, dalį
jų eksponavo parodoje, dalį demonstravo kaip besi-
keičiančias skaidres. Baleto šokėjų vyrų fotografijų
yra daugiau, jie noriai ateina dalyvauti foto sesijose,
o moterys – ne taip aktyviai. Lietuvio nuotraukas Joff-
rey Ballet naudoja renginių programėlėse ir trupės
viešinimo reikmėms.  

Projektas su Joffrey Ballet šokėjais nėra baigtas
procesas. Laimis planuoja fotosesiją ne studijoje, o
gamtoje, netradicinėje baletui aplinkoje. Pasiruoši-
mas užima laiko: reikia atidžiai patikrinti vietas, įsi-
tikinti, kad jos saugios, suderinti sesiją su šokėjų
užimtumo grafiku. 

Brazilų kilmės profesionalus Joffrey Ballet šo-
kėjas Edson Barbosa, tarsi atgijęs iš fotografijų mo-
delis, „Black and White” parodos dalyviams atliko ke-
letą modernių šokių. Kaip šokėjas sakė, teatre jam
dažnai tenka dramatinės rolės, vis reikia mirti sce-
noje. Čia – viskas taip arti, matai meistriškumą, ju-
desių tikslumą, išbaigtumą, absoliutų balansą ir me-
nininko perduodamą energiją. Bravo.

Edson Barbosa, juokais mokęs žiūrovus angliš-
kai balerūnus vadinti „prince”, sakė, kad baleto se-
zonas sustabdytas, šokė-
jai repetuoja, lavinasi,
tačiau spektaklių šiais
metais nebus. 

Fotografas Laimis
Urbonas nuotraukas pa-
rodoje pateikęs nauju me-
todu, išpopuliarėjusiu
prieš dvejus ar trejus me-
tus – ant metalo. Tai
aukštos kokybės fotog-
rafija, tarsi stiklas, nuo-
traukos be rėmelių, kuria
modernų interjerą. Kai
jos apšviestos, šokėjas,
regis, išlips iš paveikslo,
ribų nėra. 

Menininkas rengia ir
draugų bei šeimų fotose-
sijas, įamžina įvairius
gyvenimo įvykius, nau-
doja modernias pateikimo technologijas – ir ant fo-
topopieriaus, ir ant drobės, jungia fotografiją su kom-
piuterine tapyba. Patį labiausiai traukia kelionių fo-
tografijos ir architektūra, miestas, gatvės. Svarbu –
ne pagal taisykles, artistiškai. 

Laimis Urbonas nepaprastai patenkintas „Black

Juoda ir balta
Fotografas�Laimis�Urbonas�su�bičiulėmis:�Nijole�Adler,�Jolanta�Saudargiene,�Audrone�Gu-
cevičiene.������������������������ Visatos�Rupeikos�nuotraukos

Brazilų�kilmės�Joffrey�Ballet�šokėjas�Edson�Barbosa�yra�dau-
gelio� Laimio� Urbono� fotografijos� darbų�modelis.� Jo� iš-
raiškinga�judesių�plastika�ir�profesionalumas�sužavėjo�žiū-
rovus.

,,Chicago�Mother’s�Foundation”�atstovės�Giedrė�Lenčiauskas,�Elona�Matuzienė,�Julija�Mra-
zauskienė�bei�meno�mylėtojai�prancūzai�Manuel�ir�Muriel�Reymond.�

Meno� puoselėtoja� Vita� Sireikis� bendrauja� su� ,,Chicago
Mother’s�Foundation”�vadove�Edita�Zasimauskaite.�Orga-
nizacija�padeda�vaikams,�sergantiems�vėžiu,�Lietuvoje�ir�JAV.
Vakaro�organizatoriai�dalį�renginio�pelno�skiria�šiai�orga-
nizacijai.���

Expressive�ART�Center,�ART�Gallery�studijos�Lockporte�savininkė�Vita�Sireikis�kalbina�fo-
tografą�Laimį�Urboną.

Rugsėjo 12 dieną, šeštadienį, meno centre su-
spindėjo fotografo Laimio Urbono darbų paroda
„Black and White”. Žmonės į parodą rinkosi kaip į
iškilmes, pasiilgę ir meno, ir buvimo kartu, kai dau-
gybė renginių tiesiog atšaukti iki neapibrėžto laiko. 

Įprasta manyti, kad moters kūnas – estetiškas,
o vyro – ką jau ten. Fotomenininkas  Laimis Urbo-
nas trejus metus fotografuoja Joffrey Ballet šokėjus
ir laužo stereotipus. Meninėse nuotraukose matai

and White” paroda. Sako, daug kas jį kalbino, užda-
vė klausimų apie meną, fotografiją, atėjo susidomė-
ję, ir tas labiausiai jį džiugina.

Galiu pasakyti, kad sužavėti buvo ir žiūrovai. Vi-
tos ir Laimio kūrybinis duetas sukūrė vakaro ma-
giją. Prie to prisidėjo ir puikaus balso dainininkė
Sierra Bunny, ir ,,Bravo Bites” vaišės. Nuostabu, kad
dalį renginio pelno menininkas skiria Chicago
Mothers Foundation – organizacijai, kuri rūpinasi

vėžiu sergančiais vaikais Lietuvoje. Tai Laimio
Urbono gyvenimo filosofija – menas turi pasitar-
nauti kitiems.  

Po parodos, pirmadienį, fotomenininkas Lai-
mis Urbonas šventė gimtadienį. 

Ilgiausių metų, Meistre. 



5DRAUGAS 2020�RUGSėJO�17�D.,�KETVIRTADIENIS

Nemenkas� įvykis� buvo� Lietuvoje,� kai
prieš�porą�savaičių�tėviškėn�atostogau-
ti�privačiu�lėktuvu�grįžo�Memphis�„Grizz-
lies”� komandos� aukštaūgis� Jonas� Va-
lančiūnas.�Per�tą�laiką�garsusis�krepši-
ninkas�iš�Utenos�nedaug�ką�spėjo�nu-
veikti,�nes�tai�buvo�saviizoliacijos�dėl�CO-
VID-19�pandemijos�periodas.�Ir�viena�pir-
mųjų�progų�jam�išeiti�į�žmones�buvo�ap-
silankymas�sporto�mokykloje�Vilniuje,
kuri�jį�išvedė�į�pasaulines�arenas.�

Senutėlė Vilniaus krepšinio mo-
kyklos (VKM) sporto salė vėl
priėmė vieną talentingiausių

savo auklėtinių. O proga irgi neeilinė
– jauniesiems žaidėjams Jonas Valan-
čiūnas pristatė jaunimui skirtą knygą
„Su kamuoliu – paskui svajonę”, ku-
rioje žurnalistas ir krepšinio komen-
tatorius Linas Kunigėlis pasakoja apie
šio sportininko kelią į didįjį krepšinį.
Kaip susitikimo metu sakys pats he-
rojus, jis šioje knygoje mažai veikia, čia
apie jį daugiau pasakoja kiti – artimieji,
draugai, žinomi krepšinio pasaulio at-
stovai. Jauniesiems žaidėjams tai buvo
didelis įvykis, nes jie galėjo ne tik už-
duoti klausimų, bet ir gauti pasaulinės
garsenybės autografą.

„Krepšinį pradėjau žaisti 9-erių, da-
bar man – 28-eri, tačiau toliau daug tu-
riu ko išmokti”, – kuklinosi J. Valan-
čiūnas, paklaustas, kada suprato per-
kandęs žaidimo paslaptis.

Jonas pasakojo, kad 2019–2020 m. se-
zonas jam davė ne tik naujų krepšinio,
bet ir gyvenimo pamokų. Dėl korona-
viruso pandemijos nutrūkęs sezonas
buvo pratęstas Orlande įkurtame „bur-
bule”, kuriame krepšininkai ir ko-
mandų personalas gyveno izoliuoti
nuo išorinio pasaulio, taip pat ir nuo
šeimos. Ir tas laikas, Valančiūno nuo-
mone, nebuvo pats geriausias.  Be žiū-

rovų vykusiame NBA sezono pratęsime
„Grizzlies” kovojo iki paskutinių rung-
tynių dėl vietos atkrintamosiose, tačiau
lemiamą seriją apmaudžiai pralaimėjo
Portlando „Trail Blazers” komandai.

„Nusivylimo tikrai buvo daug. Iš
pradžių stovėjome tvirtai aštuntoje
vietoje. Mums koją pakišo traumos
bei jaunos komandos spragos. Vėlgi –
pasiteisinimų gali ieškoti, bet neieš-
kome. Turime kitą sezoną, kuris
mums, jaunai komandai, reiškia labai
daug. Turime žiūrėti tolyn”, – prisi-
pažino NBA žaidėjas.

Jonas Valančiūnas atsakė ir į žur-
nalistų klausimus apie knygą, praėju-
sį ir būsimą sezoną. 

Į klausimą, „Kokią žinutę norite pa-
siųsti jaunimui šia knyga?”, garsusis
svečias atsakė: „Idėja yra skatinti jau-
nimą eiti teisingu – doros – keliu. Kad
ir ką bedarytum – krepšinis, futbolas
ar muzika – reikia žinoti, ką nori veik-
ti gyvenime. Reikia siekti savo tikslų”.

J. Valančiūnas yra darbštus sporti-
ninkas, net ir savo komandos galimybes
jis vertina per darbą. Atsakydamas į
klausimą apie „Grizzlies” komandos ga-
limybių lubas, jis sakė: „Lubos pri-
klauso nuo mūsų darbo treniruotėse.
Reikia tobulėti... Manau, kad niekas ne-
siskundžia mūsų jaunimo darbo stoka.
Jie dirba daug ir deda visas pastangas.
Jie nori būti geriausi. To norime mes
visi. Turime jauną trenerį, kuris įdeda
labai daug darbo, turime visko, ko rei-
kia... Viskas padaroma darbu”.

Lietuvoje Jonas neplanuoja didelių
darbų ir įvykių, bet ketina apsilanky-
ti Lietuvos klubų krepšinio rungtynė-
se, kur žaidžia bičiuliai, o svarbiausia
– pailsėti. Kada su šeima vyks į JAV, jis
dar nežino, nes neaišku, kada prasidės
naujas sezonas. Į JAV jis vyks prieš tre-
niruočių stovyklą. Nežinomybė jį glu-
mina, bet, anot jo: „Šiais laikais nėra

Susitikimas�su�jaunaisiais�žaidėjais�vyko�Vilniaus�sporto�mokykloje�–�čia�prasidėjo�ir�paties�J.�Valančiūno�kelias�į�pasaulinį�krepšinį.� Rengėjų�nuotraukos

Dovana�visam�gyvenimui�–�herojaus�parašas.

Šioje�knygoje�apie�žymųjį�krepšininką�pasakoja�kiti�–�kolegos,�draugai,�artimieji.

J.�Valančiūnas:�,,Dar�daug�turiu�ko�išmokti”.� Norėčiau�būti�toks,�kaip�Jonas�Valančiūnas…

Ką Lietuvoje veikia Jonas Valančiūnas

aiškių dalykų, turi su tuo susitaikyti...
Šiais laikais niekas neturi idealios si-
tuacijos”.

Beje, Jonas neatmeta minties, kad
pas jį į Lietuvą gali atvykti kas nors iš
trenerių: „Kol kas nemanau, kad kas
nors iš JAV čia gali atkeliauti. Aišku,

būtų nuostabu, jeigu vėliau tai įvyktų
ir pavyktų padirbėti čia su treneriais.
Yra tokių planų, bet žiūrėsime, kokia
bus situacija su COVID-19”, – sakė
garsusis tautietis.

Parengta pagal LRT.lt



2020�RUGSėJO�17�D.,�KETVIRTADIENIS DRAUGAS6

RAIMUNDAS MARIUS LAPAS

Kai kuriems žmonėms labiau patinka katės nei žmo-
nės. Kai kurioms katėms labiau patinka žmonės nei
katės.                                                             Mason�Cooley

Norėčiau dar kartą mintimis sugrįžti į savo
pandeminę „egzilę” Lietuvos sostinėje ir
šįkart papasakoti apie neįprastą poilsio

oazę – kačių kavinę.   
Pavasarį beveik kasdien praeidavau pro šią pa-

slaptingą vietą, svajodamas, kad greitai baigsis ka-
rantinas ir aš galėsiu užeiti į vidų. Tuo tarpu pro vit-
rinos stiklą bandydavau įžvelgti, kas gi ten vyksta.
Kartais pamatydavau kokią nors gyventoją, kuri į
mane, žiopsotoją gatvėje, nekreipdavo jokio dėmesio.
Beje, vitrinoje buvo užrašas, įspėjantis nebelsti į lan-
gą ar kitaip nedrumsti mažųjų gyventojų ramybės
– šio prašymo visuomet laikiausi. Pagaliau išaušo

Gyvenimo negandas padeda pamiršti… katės

Kačių�kavinė�–�teminė�maitinimo�įstaiga,�kurioje
valgant�galima�stebėti�kates�ir�su�jomis�žaisti.�Daug
kur�už�tą�malonumą�klientas�sumoka,�dažniausiai�va-
landinį�mokestį.�Tokia�paslauga�traktuojama�kaip�sa-
votiška�naminių�gyvūnų�„nuoma�su�priežiūra”.�Nuo
2015�m.�sąvoka�„cat�café”�yra�oficialiai�įtraukta�į�Ox-
ford�anglų�kalbos�žodyną.
Teigiama,�kad�pirmoji�kačių�kavinė�atvėrė�duris�Vie-

noje�1912��m.�vasarą,�tačiau�po�kelerių�metų�nusto-
jo�veikti.�Tvirtinama�netgi,�kad�1913�m.�Rusijos�re-
voliucionierius� Vladimiras� Leninas� gyvendamas
tremtyje�buvo�nuolatinis�jos�lankytojas,�ieškodamas
paguodos�kačių�draugijoje.�Ši�kačių�kavinė�nustojo
veikti�prasidėjus�Pirmajam�pasauliniam�karui.�Pa-
sakojama�ir�apokrifiška�jos�uždarymo�versija�–�neva
patriotiškai�nusiteikęs�savininkas�kates�paaukojo�fab-
rikui,�gaminančiam�batus�su�kailiu,�kad�kariaujantiems
būtų�šilčiau.�Tik�po�šimtmečio,�2012�m.,�Vienoje�vėl
buvo�atidaryta�kačių�kavinė�„Neko”.
Apskritai�kačių�kavinės,�bent�Europoje�–�sąlyginai

naujas,�tačiau�paplitęs�reiškinys.�Jos�įkurtos�Austri-
joje,�Belgijoje,�Italijoje,�Nyderlanduose,�Lenkijoje,�Ru-
munijoje,�Rusijoje,�Vengrijoje,�Ukrainoje,�Slovakijoje,
Švedijoje,�Didžiojoje�Britanijoje,�Škotijoje…�Vilniu-
je�–�tai�antroji�kačių�kavinė.�Pirmoji�teišsilaikė�metus.
Šioji,�„Cat�Café”,�įsikūrusi�Gedimino�5,�duris�atvėrė
prieš�šešerius�metus.�„Google”�tinklalapyje�ji�sulau-
kė�net��2,487�atsiliepimų�su�4,6�žvaigždučių�reitingu.

Aforizmai apie kates

Katė� bus� tavo� draugė,� bet� niekada� tavo� vergė!� –
Theophile�Gautier

Saugokis�žmonių,�kurie�nemėgsta�kačių�.– Airių�po-
sakis

Senovėje�katės�buvo�garbinamos�kaip�dievai.�Jos�to
nepamiršo…�– Terry�Pratchett

Jei�katės�galėtų�kalbėti,�jos�to�nedarytų.�– Nan�Porter

Katės� yra�patogumų�ekspertės. – James�Herriot

Net�mažiausias�kačiukas�yra�šedevras.�– Leonardo�da
Vinci

Laikas,� praleistas� su� katėmis,� niekuomet� nėra� iš-
švaistytas. – Sigmund�Freud

Kačių�paskirtis�–�išmokyti�mus,�kad�gamtoje�ne�vis-
kas�turi�tikslą. – Garrison�Keillor.

Kaip gimė mintis atidaryti kačių kavinę – beje, jei ne-
klystu, vieną didžiausių pasaulyje?

Mintis atidaryti kačių kavinę kilo iš meilės ka-
tėms ir stebint kitų šalių pavyzdžius. Siekėme pa-
daryti maksimaliai patogius namus katėms ir pato-
gią kavinę žmonėms. Svarbiausias tikslas ir priori-
tetas yra kačių gerovė, jų psichologinis komfortas.
Įsteigiant tokią kavinę mes mokėmės iš kitų tokio po-
būdžio kavinių – teko lankytis Austrijos, Vengrijos,
Ukrainos kačių kavinėse, – bet taipogi sugalvojame
ir savo, naujų idėjų.

Patenkate į 25-ių geriausių pasaulio kačių kavinių są-
rašą. Kas tokį sąrašą sudaro ir kokie yra kriterijai?

Kačių kavinių reitingavimu užsiima www.exe-
terinternational.com/cat-cafes. Tiesiog radome save
tame sąraše. Be to, yra žmonių, kurie keliauja po pa-
saulį ir, jei tik kokiame mieste yra kačių kavinė, bū-
tinai užsuka ir palygina su kitomis.

Ko gali tikėtis į kavinę atėjęs lankytojas? Kokie jam ke-
liami reikalavimai?

Mūsų tikslas, kad kavinės lankytojui būtų jauku,
kad jis jaustųsi, jog atėjo pas kates į svečius, tarsi at-
ėjęs pas savo močiutę – kaip namuose. Norime sukurti
erdvę, kur žmogus pailsėtų nuo kasdienio skubėjimo,
nors trumpam pamirštų rūpesčius. Kačių draugija
padeda pabūti su savimi. Mūsų kavinėje yra tekę ma-
tyti, kai vaikinas pasipiršo merginai, dažnai vyksta
romantiškos porų vakarienės.

Du idealistai – kačių kavinės savininkai: Romas
Žvirblis (k.) ir Tautvydas Bitinas.

Lagūna nepadeda šio straipsnio autoriui sudoro-
ti šaltibarščių, nors jie ir labai skanūs!

Lagūna mėgsta pasitikti svečius.

Argi aš ne Tobula, beveik šventa…

Ar�būna�atvejų,�kai�lankytojai�ateina�su�savo�augintiniais,
tikėdamiesi,�kad�ir�jie,�ir�jų�numylėtiniai�papietaus�kartu?

Pasitaiko atvejų, kad lankytojai nori atsivesti pa-
rodyti savo augintinius. Tačiau paaiškinus, kad ka-
vinėje yra didelė gyvūnų šeima, katės yra susi-
draugavusios, vienos prie kitų pripratusios, nusi-
stovėjusi bendravimo kultūra. Staiga atėjęs naujas
gyvūnas sutrikdytų nusistovėjusią atmosferą ir pa-
čiam atvykusiam gyvūnui būtų didelis stresas. Žmo-
nės tai supranta ir ateina be savo augintinių.

Papasakokite�apie�tikruosius�šių�namų�šeimininkus,�ku-
rių,�berods,�yra�penkiolika.�Kokios�jų�istorijos?

Visi kačių kavinės gyventojai yra atkeliavę iš gy-
vūnų globos namų, todėl jų gyvenimo  istorijas ži-
nome ne visas. Yra kurčia katytė Nika, kuri nieko ne-
girdi, ji išgelbėta nuo utilizavimo. Taip pat yra po di-

delių traumų išgydytos katytės, yra pabėgusių iš glo-
bos namų ir vėl į juos patekusių ir pan.

Šiuo metu kavinės gyventojus lanko ir prižiūri
profesionalūs „Pet City” klinikos veterinarijos gy-
dytojai, kurie apžiūri kiekvieną gyvūną. Esant ne-
galavimams elgiamės pagal jų rekomendacijas. Ka-
tytės yra maitinamos pačiu geriausiu HILLS kačių
maistu. 

Nika, Filas, KoKo, MiMi, LuLu, Tobula, Lagūna, Pelė,
Varvara… Kas suteikė jiems šiuos egzotiškus vardus? Kaip
atrodo jų eilinė diena?

Vardus katėms suteikia gyvūnų globos namų sa-
vanoriai, mes jų nepervadiname. Duodame vardus
tik tiems, kurie neturi vardų. Yra katytė vardu Pelė
– jai vardą suteikė Vilniaus meras, kuris dalyvavo ka-
vinės atidaryme. Amundsenas – pavadintas keliau-

išsvajota diena – kavinė vėl pradėjo dirbti, ir pa-
slaptingas pasaulis pagaliau atsivėrė. O dar vėliau
atsirado ir galimybė pakalbinti „Cat Café” savi-
ninkus. Šia proga labai džiaugiuosi, nes, nors jau
daugiau kaip du mėnesiai vėl esu gimtojoje Čikagoje,
Vilniaus ir kačių kavinės Gedimino prospekte nie-
kaip negaliu pamiršti. 

Pradžiai – Jūsų, kavinės savininkų, „vizitinė”…
Kačių kavinės steigėjai esame keturiese – du lie-

tuviai, Romas Žvirblis ir Tautvydas Bitinas, bei du
baltarusiai – Aliaksei Rudzko ir Yahor Rashchyns-
ki. Mes esame įvairių sričių specialistai – nuo ap-
tarnavimo srities, marketingo, maisto technologo iki
psichologo, web dizainerio ir teisininko. O katės buvo
ir yra mūsų aistra. 



7DRAUGAS 2020�RUGSėJO�17�D.,�KETVIRTADIENIS

Praeivi, nedrumsk Gedimino 5 gyventojų miego.

Mimi filosofuoja savo guoliuke – tai taip būdinga katinams!

Čia – mūsų rojus. Sveteli mielas, turi jį gerbti!Filo dienos pietūs.

Nika: mes beveik dvynukės.

tojo Roald Amundsen, kuris pirmasis
pasiekė Šiaurės ašigalį, garbei, nes šis
katinas, kaip ir keliautojas, atranda vis
naujų būdų atidaryti duris ir kitaip iš-
trūkti. Jis du kartus šalčiausią žiemą
buvo pabėgęs iš prieglaudos. Yra ka-
tytė Tobula – nes ji tobulai fotogeniš-
ka, labai „išlaikyta”, mandagi ir inte-
ligentiška. 

Kačių kavinės gyventojų diena
prasideda darbuotojų pasitikimu, su-
sišukavimu, apžiūra, ausyčių valy-
mu. Po to valgymas, grožio miegas ir
po jo – žaidimai tarpusavyje, stebėji-
mas aplinkos, bendravimas su lanky-
tojais. Jos po kavinę juda, kur joms pa-
tinka, turi kambarėlį tualeto reika-
lams, taip pat kambarėlį pasislėpti
nuo visų. Jos neįleidžiamos į virtuvę
ir kitas tarnybines patalpas. Katės – iš
prigimties medžiotojos, pasitaiko at-
vejų, kai jos pavagia pirštinę ar net ša-
kutę su maistu ir tempiasi savo guolio
link. Atėjus į kavinę prieš glostant
reikia katytei duoti jus apuostyti, ir
tada ji savo kūno judesiais parodys, ar
galima glostyti, ar šiandien ji nenusi-
teikusi bendrauti. Norint sudominti
katytę, reikia krebždenti popierinį
maišelį, pagalvėlę arba žaisti su raiš-
teliu. 

Gyvūnų gerovės įstatyme yra nu-
statytas minimalus gyvenamasis plo-
tas katėms – 4 kv. m. vienai. Šiuo metu
kavinė yra visiškai užpildyta. Buvo pa-
sitaikę atvejų, kad pasikeitus katės
charakteriui ar po kačių kavinės per-
sikraustymo katės pradėjo pyktis ir ne-
draugauti. Tad keletui teko surasti
naujus namus, o į jų vietą buvo paim-
tos kitos. Jos buvo išgydytos, mėnesį
pratinamos prie naujos aplinkos, ste-
bima, ar jaučiasi gerai, ir panašiai. Nė
viena katytė nėra pabėgusi iš kačių ka-
vinės. Jos nesistengia to daryti, nes
žino, kad čia geriausia. 

Mane į Jūsų jaukią kavinę Gedimino
prospekte užeiti suviliojo baltakailė Nika.
O Jūs turite mylimiausią šeimos narę?

Mums kačių kavinės gyventojai
yra šeima, tad sunku būtų išskirti šei-
mos narį, kuris yra labiau mylimas.

Kavinės personalas – mandagus, pro-
fesionalus, mokantis bendrauti su katėmis.
Ar žmonės yra specialiai paruošiami, ar tie-
siog susirinko visi mylintys kates?

Kačių kavinės darbuotojai yra my-
lintys ir mokantys elgtis su gyvūnais,
jie jau ateina į darbą mokėdami rū-
pintis katėmis. 

Maloniai nustebino ne tik jaukus in-
terjeras, bet ir labai geros kokybės virtuvė.
Kaip apibūdintumėte savo valgiaraštį?

Kavinės valgiaraštis yra artimas
lietuvių mėgstamiems patiekalams,
yra ir klasikinių, Europoje žinomų
patiekalų, ir paprastų, būdingų tik
lietuvių virtuvei.

Papasakokite apie kavinės edukacines
programas.

Kačių kavinės konceptas yra ne tik
benamėms katėms suteikti naujus na-
mus, pateikti gardžių patiekalų sve-
čiams, rodyti, kaip bendrauti su gy-
vūnais, bet ir suteikti erdvę meninin-
kams eksponuoti savo darbus, veteri-
narams skaityti paskaitas apie gyvū-
nų priežiūrą ar gydymą.

Kaip Jūsų įstaigą paveikė pandemija? 
Pandemija labai neigiamai pavei-

kė kačių kavinę, tik dėka gerų žmonių
aukų (VšĮ „Laimingas katinas”, įm. k.
305487604, banko sąskaita
LT943500010007870085, Paysera LT
Swift  EVIULT2VXXX) pavyko išgy-
venti tuos du mėnesius, kai buvo už-
drausta kavinių veikla. Tam laikotar-
piui buvo sumažintas nuomos mokes-
tis už patalpas. Šiuo metu dar yra jau-
čiamos neigiamos pasekmės, labai
trūksta svečių iš kitų šalių, valstybė
smulkiajam verslui nebepadeda, vėl
mokame visą nuomos kainą.

Kokio lankytojo laukiate? Kam turėtų

patikti pas Jus užsukti?
Kačių kavinė laukia visų, kurie ne-

abejingi gamtai, gyvūnams ir menui.
Tikimės ir viliamės, kad pandemijos
pasekmės nepadarys blogiausio. Vil-
niečiams ir miesto svečiams labai pa-

tinka mūsų veikla, jie myli mūsų gy-
vūnus. Kituose miestuose tokių kavi-
nių atidaryti neplanuojame, nes tin-
kamai prižiūrėti gyvūnus, kontro-
liuoti visą veiklą nuotoliniu būdu la-
bai sudėtinga ir brangu. 

Žiniasklaida Lietuvoje nelabai
domisi mūsų veikla, skaitytojo ir
žiūrovo skonis formuojamas daugiau
pranešinėjant apie skandalus ir vi-
suomenėje vykstančius blogus daly-
kus. Mes nesame įdomūs ir politi-
kams. Nėra jokių lengvatų smulkia-
jam verslui, tik pradėję veiklą smul-
kieji verslininkai iš karto apkrau-
nami mokesčiais, kaip ir didžiosios
kompanijos, viskas monopolizuota.
Sunku sukurti ir išlaikyti savo vers-
lą.

Mums kačių kavinės veikla yra
daugiau hobi nei verslas. Labai ačiū už
Jūsų įvertinimą ir gerą žodį.

Dėkoju Jums už malonų pokalbį ir lin-
kiu nepasiduoti!



2020�RUGSėJO�17�D.,�KETVIRTADIENIS DRAUGAS

Parengė�Vitalius�Zaikauskas

LIETUVA  IR PASAULIS

Europos�šalys�išplatino�pranešimą�dėl�Astravo�AE�
Vilnius (LRT.lt) – Estija, Graikija,

Italija, Latvija, Lenkija ir Lietuva Tarp-
tautinės atominės energijos agentū-
ros (TATENA) generaliniam direkto-
riui ir Branduolinės saugos konvenci-
jos (BSK) šalims išplatino pareiškimą
dėl Baltarusijos atominės elektrinės.

Pareiškime Baltarusija raginama
nedelsiant pradėti spręsti visus bran-
duolinės saugos klausimus, skaidriai
bendradarbiauti su BSK susitarian-
čiosiomis šalimis, teikti visą svarbią
informaciją ir atsakymus į iškeltus
klausimus bei savanoriškai įsitraukti
į pasiektos pažangos vertinimą.

Pareiškimą teikiančios šalys pa-
ragino Baltarusiją įgyvendinti visas
saugos rekomendacijas, pateiktas 2018
metais paskelbtoje Europos Sąjungos
(ES) rizikos ir atsparumo vertinimo

(streso testų) Baltarusijoje ataskaitoje. 
Baltarusija taip pat raginama lai-

ku išspręsti branduolinės saugos ir ap-
linkosaugos klausimus, kuriuos iškė-
lė ES ir visos tarptautinės bendruo-
menės ekspertai.

BSK šalys įsipareigoja užtikrinti
tarptautiniu mastu pripažįstamą aukš-
tą branduolinės saugos lygį. Kas trejus
metus vyksta BSK peržiūros susitiki-
mai, prieš juos kiekviena susitarian-
čioji šalis pateikia nacionalinę atas-
kaitą apie priemones, kurių buvo im-
tasi įgyvendinant prisiimtus įsiparei-
gojimus. 2019 metais Baltarusijos pa-
teiktai nacionalinei ataskaitai BSK
šalys pateikė 239 klausimus, kas rodo
didelį tarptautinės bendruomenės su-
sirūpinimą branduolinės saugos pa-
dėtimi Baltarusijoje.

Vilniuje�–�Lietuvos�ir�Lenkijos�vyriausybių�posėdis
Vilnius (LRV inf.) – Rugsėjo 17 d.,

Vilniuje surengtas bendras Lietuvos ir
Lenkijos vyriausybių posėdis. Jame da-
lyvavo per 20 abiejų šalių ministrų, taip
pat abiejų vyriausybių kancleriai. 

Posėdžiui pirmininkavo Lietuvos
Respublikos Ministras Pirmininkas
Saulius Skvernelis ir Lenkijos Mi-
nistras Pirmininkas Mateusz Mora-
wiecki. Prieš bendrą sesiją įvyko nu-
matyti dvišaliai Lietuvos ir Lenkijos
premjerų bei ministrų pokalbiai.

„Bendras Lietuvos ir Lenkijos vy-
riausybių posėdis – dvišalio bendra-
darbiavimo visose srityse įprasmini-
mas. Tai naujas mūsų valstybių ir
mūsų žmonių santykių raidos pusla-
pis. Kalbamės ir sutariame absoliučiai
visais dvišalių santykių ir kaimynys-
tės politikos klausimais”, – teigia Mi-
nistras Pirmininkas S. Skvernelis.

Susitikimuose buvo apibendrinta
pasiekta pažanga vystant strateginę
Lietuvos ir Lenkijos partnerystę. Daug
dėmesio buvo skirta kultūrinių ryšių
ir bendros istorinės atminties politikos

stiprinimui, glaudžiam bendradar-
biavimui švietimo srityje. 

Sveikatos apsaugos ministrai ta-
rėsi dėl COVID-19 pandemijos valdymo
priemonių, detaliai aptarti strateginių
transporto ir energetikos infrastruk-
tūros projektų įgyvendinimas ir eko-
nominių ryšių stiprinimo kryptis,
ypač susijusios su akcinės bendrovės
„Orlen Lietuva” plėtra ir abiejų vals-
tybių geležinkelių įmonių bendradar-
biavimu. 

Aptarta saugumo situacija regio-
ne ir bendradarbiavimo gynybos sri-
tyje vystymas. Abiejų šalių vyriausy-
bės taip pat akcentavo regioninę Lie-
tuvos ir Lenkijos atsakomybę, telkiant
tarptautinės bendruomenės paramą
Baltarusijos žmonėms.

Pasirašyti dokumentai, įprasmi-
nantys dvišalį Lietuvos ir Lenkijos
bendradarbiavimą atskirose srityse.

Bendras vyriausybių posėdis buvo
rengiamas Ministro Pirmininko S.
Skvernelio kvietimu. Tikimasi, kad to-
kie susitikimai taps reguliarūs.

Stengsis�mažinti�vienkartinių�pakuočių�vartojimą
Vilnius (Mano vyriausybė) – Ap-

linkos ministerijos Atliekų politikos
grupės atstovai per asociacijos „Lie-
tuvos gėrimai” visuotinį susirinkimą
aptarė ES reikalavimus mažinti tam
tikrų vienkartinių plastikinių gaminių
vartojimą ir mūsų šalies veiksmus
jiems įgyvendinti.

Europos Parlamento ir Tarybos di-
rektyvos dėl tam tikrų plastikinių ga-
minių poveikio aplinkai mažinimo
reikalavimai turi būti perkelti į na-
cionalinius teisės aktus iki 2021 m. lie-
pos 3-osios. Tą dieną įsigalios draudi-

mas tiekti rinkai iš polistireninio
putplasčio pagamintą gėrimų tarą ir
puodelius, įskaitant jų kamštelius ir
dangtelius, bus įvestas privalomas gė-
rimų indelių žymėjimas.

Nuo 2025 m. plastikinių gėrimų bu-
telių, kurių pagrindinė sudedamoji
dalis yra polietileno teraftalatas („PET
buteliai”), sudėtyje privalės būti bent
25 proc. perdirbto plastiko, nuo 2030
m. – bent 30 proc. Šie ir kiti gėrimų pra-
monei aktualūs reikalavimai, jų įgy-
vendinimo terminai ir aptarti su su-
sirinkimo dalyviais. 

Grįžta�kino�filmų�bei�serialų�gamybos�darbai
Vilnius (Savivaldybės

inf.) – Dėl koronaviruso su-
stoję lietuvių ir užsienio kino
filmų bei serialų filmavimo
darbai į Vilnių vėl grįžta. 

Sostinėje tęsiami lietuvių
kino filmo „Sinefilija”, švedų
kriminalinio trilerio „Nepra-
rask budrumo” (orig. „With
One Eye Open”) bei norvegų –
lietuvių bendros gamybos vai-
dybinio filmo „Ne juokais”
(orig. „Nothing to Laugh
About”) filmavimo darbai. Šiuo
metu mieste filmuojami filmai
ir serialai, kurie turėjo būti nufilmuo-
ti dar pavasarį, tačiau dėl COVID-19 vi-
ruso buvo visiškai sustabdyti, pažy-
mima savivaldybės pranešime. 

Karantinas stipriai pakenkė Lie-
tuvos kino industrijai, numatytus fil-
mavimus teko atšaukti ir perplanuoti
kelis kartus.

Derybos�tarp�JAV�ir�Šiaurės�Korėjos�tebevyksta
Washingtonas (ELTA) – JAV vals-

tybės sekretorius Mike Pompeo pripa-
žino, kad derybose su branduoliniu
ginklu apsiginklavusia Šiaurės Korėja
nebuvo padaryta ilgai laukta pažanga,
tačiau sakė, jog derybos tebevyksta.

Jungtinių Valstijų prezidentas Do-
nald Trump ir Šiaurės Korėjos lyderis
Kim Jong Un nuo 2018 metų liepos su-
rengė tris aukšto lygio susitikimus, D.
Trump prezidentavimo kadencijos pra-
džioje padidėjus įtampai tarp valstybių.

Tačiau Pchenjano denukleariza-
cijos klausimu nebuvo padaryta konk-

rečių pasiekimų, o valstybių derybos
jau keletą mėnesių laikomos įstrigu-
siomis.

„Viskas viešai nutilo, tačiau tebe-
vyksta daugybė darbų tarp mūsų ir
mūsų regiono sąjungininkių, japonų,
pietų korėjiečių, taip pat netgi esama
pastangų pasiekti bendrą supratimą su
šiaurės korėjiečiais dėl ateities gali-
mybių”, – sakė M. Pompeo.

Nepaisant to, D. Trump savo arti-
mus santykius su Kim Jong Un ir to-
liau laiko vienu svarbiausių asmeninių
užsienio politikos laimėjimų.

Nepripažįsta�A.�Lukašenkos�Baltarusijos�prezidentu
Briuselis (ELTA) – Europos Są-

junga (ES) nepripažįsta Aliaksandro
Lukašenkos teisėtu Baltarusijos pre-
zidentu, antradienį pareiškė bloko dip-
lomatijos vadovas Josep Borrell.

ES vyriausiasis įgaliotinis užsie-
nio reikalams J. Borrell Europos Par-
lamentui sakė, kad rugpjūčio 9 d. Bal-
tarusijoje vykę rinkimai buvo suklas-
toti. 

„Situacija mums aiški. Rugpjū-
čio 9 d. rinkimus laikome nesąžinin-
gais”, – teigė J. Borrell.

„Nepripažįstame jo teisėtu Balta-
rusijos prezidentu”, – pabrėžė jis. 

ES anksčiau teigė, kad nepripa-
žįsta A. Lukašenkos perrinkimo tei-
sėtu ir ruošia sankcijas asmenims, at-
sakingiems už rinkimų klastojimą ir
smurtinį protestų malšinimą. Tačiau

ES sankcijas Baltarusijai blokuoja
Kipras, turintis veto teisė, reikalauja
pirmiausia imtis priemonių prieš Tur-
kiją dėl jos vykdomos gamtinių dujų
telkinių žvalgybos Viduržemio jūros
rytuose. 

J. Borrell pažymėjo, kad ant kortos
pastatytas ES patikimumas, ir para-
gino valstybes nares patvirtinti sank-
cijas prieš viršūnių susitikimą Briu-
selyje, vyksiantį kitos savaitės pabai-
goje. 

Baltarusijoje po ginčytinų prezi-
dento rinkimų nerimsta masiniai pro-
testai. Saugumo pajėgos naudoja bru-
talias priemones prieš demonstrantus. 

Pasak J. Borrell, Baltarusijoje
buvo sulaikyta daugiau kaip 7 500 tai-
kių protestuotojų, užfiksuota 500 kan-
kinimo atvejų.

A.�Navalno�atstovė�patvirtino,�kad�jis�grįš�į�Rusiją
Berlynas (BNS, ELTA)

– Rusijos opozicijos politikas
Aleksejus Navalnas neketina
visam laikui pasilikti Vo-
kietijoje, pasveikęs jis nori
grįžti į Rusiją, kad galėtų
tęsti savo misiją, dienraš-
čiui „The New York Times”
sakė vyresnysis Vokietijos
saugumo pareigūnas. 

„Jis neplanuoja būti
tremtiniu Vokietijoje. Jis
nori grįžti namo į Rusiją ir
tęsti savo misiją”, – teigė Vo-
kietijos pareigūnas. 

Rusijos opozicijos lyde-
ris A. Navalnas blogai pasi-
juto skrydžio metu rugpjūčio
20 d. Lėktuvas skubiai leidosi Omske,
kur A. Navalnas buvo nugabentas į li-
goninę. Po dviejų dienų A. Navalnas
nuskraidintas gydymui į Berlyną, kur
yra gydomas iki šiol. 

Rugsėjo 2-ąją Vokietijos vyriau-
sybė paskelbė, kad A. Navalnas buvo

apnuodytas „Novičiok” grupei pri-
klausančia nervus paralyžiuojančia
medžiaga. Dar dvi Europos laborato-
rijos patvirtino Vokietijos išvadas.

Berlyno ligoninė paskelbė, kad A.
Navalno sveikatos būklė toliau gerėja
ir jis jau gali atsikelti iš lovos.

Prašo�tiesos�apie�pasikėsinimą�nužudyti�A.�Navalną
Paryžius (ELTA) – Prancūzijos

prezidentas Emmanuel Macron para-
gino savo kolegą Rusijos prezidentą
Vladimirą Putiną skubiai atskleisti tie-
są apie „pasikėsinimą nužudyti” opo-
zicijos politiką Aleksejų Navalną. 

To E. Macronas pareikalavo po
to, kai laboratorijos Prancūzijoje ir
Švedijoje patvirtino, kad medžiaga,

kuria buvo apnuodytas Rusijos opozi-
cijos lyderis A. Navalnas, iš tiesų yra
nervus paralyžiuojantis „Novičiok”. 

Kaip praneša Eliziejaus rūmai,
E. Macron per pokalbį telefonu su V.
Putinu pareiškė, kad „būtina nedel-
siant išsiaiškinti šio pasikėsinimo nu-
žudyti aplinkybes ir kas už tai atsa-
kingas”.

ES�nepripažins�dalies�Rusijos�rinkimų�rezultatų
Briuselis (ELTA) – Europos Są-

junga (ES) nepripažins dalies Rusijos
regionų rinkimų rezultatų. 

ES nepripažino Rusijos Federaci-
jos įvykdytos neteisėtos Krymo ir Se-
vastopolio aneksijos, ir todėl nepripa-
žįsta ir rinkimų Krymo pusiasalyje, pa-
reiškė ES užsienio politikos įgaliotinis
Josep Borrell. 

Jis pažymėjo, kad Briuselis as-

menų, išrinktų Rusijos organizuotame
balsavime Kryme, nelaikys nei Krymo,
nei Sevastopolio atstovais. Šios teri-
torijos esą yra Ukrainos dalis.

Rusijoje rugsėjo 13 dieną buvo
renkami regionų gubernatoriai ir re-
gionų parlamentai. Pirminiais duo-
menimis, balsavimą laimėjo visi Krem-
liaus partijos „Vieningoji Rusija” re-
miami gubernatoriai. 

Paskelbta�pirmoji�A.�Navalno�nuotrauka�iš�ligoninės�Ber-
lyne. EUobserver�nuotr.

Užsienio�kinematografininkai�gerokai�papildo�mies-
to�biudžetą.� Slaptai.lt

8



9DRAUGAS 2020�RUGSėJO�17�D.,�KETVIRTADIENIS

PATIRT YS

Euro ir kitų valiutų santykiai (2020�metų�rugsėjo�16�d.)

1�USD�(JAV�doleris)�– 0,84�€
1�AUD�(Australijos�doleris)�–�0,62�€
1�CAD�(Kanados�doleris)�–�0,64�€
1�GBP�(Didžiosios�Britanijos�svaras�sterlingų)�–�1,09�€
1�NZD�(Naujosios�Zelandijos�doleris)�–�0,56�€

Pažvelkite�į�savo�vadovą�kaip�į�save.� Delfi.lt�nuotr.

Po�pertraukėlės�prie�darbo�grįšite�su�naujomis�mintimis. Rf24� nuotr.

PerTrauKOs darBO MeTu: ar TO TiKrai reiKia?

KaiP rasTi BeNdrą KalBą su savO vadOvu

Kartais susidaro�įspūdis,�jog pertrau-
kos�darbo�metu yra tikras�laiko�švais-
tymas.�Dirbate�taip�intensyviai,�jog�at-
rodo,�kad�negalite�atsitraukti.�Jei�at-
sitrauksite�penkioms�minutėms,�gali
nutikti�kažkas�labai�svarbaus�arba�tie-
siog� nespėsite  pabaigti� dienos� už-
duočių. 

Pietų pertraukos  

Pietų pertrauka turėtų būti skir-
ta ne tik pavalgymui,  bet ir atsipa-
laidavimui. Tik tinkamas balan-
sas užtikrins Jūsų darbo produkty-
vumą. Svarbu paminėti tai, jog per-
trauka yra skirta poilsiui. Jei Jūsų
darbas yra prie kompiuterio ekrano,
Jūsų laisvas laikas tikrai neturėtų
būti praleistas prie telefono ekra-
no. Nors ir galvojate, jog taip ilsitės,
tačiau Jūsų akys ir protas dirba lygiai
taip pat kaip prieš tai. 

Bet�kuris�vadovas�yra�tarsi�didelis�vai-
kas,�kuris�nuliūsta,�kai�netenka�mylimo
žaislo� ir� pralinksmėja,� kai� susilaukia
dėmesio� ir� supratimo.� Svarbu� žinoti,
kada�ir�kurią�stygą�reikia�paliesti,�kad�iš-
gautumėte�reikiamą�melodiją.

1. Pažinkite savo vadovą 
kaip save patį. 

Kad pradėtumėte vairuoti auto-
mobilį, jūs turite suprasti jo veikimo
principą. Tie patys principai galioja ir
siekiant vadovauti savo vadovui. 

Pažiūrėkite į pasaulį, į darbą, pa-
galiau į save jo akimis. Pamėginkite pa-
jausti tai, ką jaučia jis. Kokie jo profe-
siniai ir gyvenimiški tikslai? Kaip jis
leidžia laisvalaikį? Koks jo hobis? Ko-
kios jo vertybės? Kas jam yra autori-
tetai? Kokias knygas jis skaito, jei ap-
skritai randa laiko šiam užsiėmimui?
Čia slypi svertai, kuriuos jums reikė-
tų įvaldyti.

2. Suderinkite savo prioritetus 
su vadovo prioritetais. 

Nesusipratimai su vadovu dažnai
kyla dėl to, kad jūs ir jūsų vadovas skir-
tingai matote jūsų veiklos prioritetus.
Turite pasiekti, kad judviejų požiūris
į tai, kas yra pirmaeiliai, o kas ant-
raeiliai dalykai ir kad jie sutaptų. Jei
nesugebate to padaryti, vadovo pri-
oritetai turi tapti ir jūsų prioritetais.
Pasakykite savo vadovui, kad yra tam
tikrų sričių, kurios jums yra neaiškios
ir jūs norėtumėte susitikti su juo ir jas
aptarti.

Sudarykite klausimų, kuriuos no-
rėtumėte išsiaiškinti, sąrašą. Jam šie
dalykai gali būti aiškūs, bet jums jie
gali būti painūs. Jums reikia jo paaiš-
kinimų. 

Kodėl visa tai yra svarbu? 

Jei jūs galėsite gauti išsamius at-
sakymus, daugelis dabartinių jūsų
darbo problemų išsispręs. Tikrai ar ne
verta vieną kartą išsiaiškinti tokių
klausimų? Ar jam rūpi jūsų nuomonė
po to, kai jis jau davė jums nurodymus?
Ar jis nori, kad jūs sutiktumėte su vis-
kuo, ką jis sako? Ar jis jus noriai pri-
ims bet kuriuo metu, kada tik jūs už-
eisite, ar jis pirmenybę teikia išanks-
tiniam susitarimui dėl susitikimo? Ar
jis nori tiesiogiai bendrauti su jumis,

Tad kuo reikėtų užsiimti 
pertraukėlių metu? 

Puikus būdas pailsėti nuo protinio
darbo – prasimankštinti. Bent penkias
minutes atlikite įvairius tempimo pra-
timus arba išeikite pasivaikščioti kaž-
kur netoli savo darbo vietos. Taip pat,
jei jaučiate, jog Jūsų akys pavargusios
bei įsitempusios, atlikite pratimus joms
pailsinti, galite  pažiūrėti pro langą,
nukreipti savo mintis kuo toliau nuo
darbo ir atsipalaiduoti. Na, o jeigu no-
rite, nueikite pabendrauti su kolegomis.

Jei kava nepadeda, o kankina mie-
go poreikis, galbūt pavyktų susirasti
tylų kamputį, kuriame galėtumėte sal-
džiai nusnausti bent 15 ar 20 minučių. 

Taigi būdų kaip praleisti turimas
pertraukas darbo metu yra begalė,
svarbu nepamiršti, jog pertraukos yra
reikalingos.

CV Online.lt

ar per jo sekretorę? Kas jam patinka ir
nepatinka jūsų darbo stiliuje? Ką, jo
manymu, reikėtų keisti jūsų darbe? Ko-
kiu būdu jis norėtų būti informuoja-
mas? Kokiai ataskaitai (žodžiu ar raš-
tu) jis teikia pirmenybę? Trumpai ar iš-
samiai? Ar jis norėtų, kad jūs laiky-
tumėtės darbo valandų? Ateitumėte
anksčiau? Vėliau? Dirbtumėte savait-
galiais?

3. Kreipkitės į vadovą pagalbos,
kai jos tikrai jums reikia. 

Jūs greičiausiai taip pat pri-
klausote tai kategorijai žmonių, ku-
rie niekada neprisipažins savo vado-
vui, kad ko nors nežino, kad yra
problema, kurios jie negali išspręsti,
kad yra užduotis, kurios jie nepajėgūs
imtis. Vargu ar jūsų vadovas tiki,
kad jūs viską išmanote vienodai ge-
rai? Jei pasitikite savo jėgomis, ne-
bijokite prisipažinti vadovui, jog kaž-
ko nežinote.

Nustebsite tai sužinojęs, tačiau
vadovui patinka padėti kam nors iš
savo darbuotojų išspręsti problemą, pa-
rodyti jam, kaip kas nors turi būti pa-
daryta, ar atsakyti į neatsakytą klau-
simą. Jis negalės nė vieno iš šių daly-
kų padaryti, jei jums neužteks drąsos
pasakyti, kad kažko nesugebate atlik-
ti.

4. Padėkite vadovui tvarkytis 
su jo rūpesčiais. 

Jei geriau įsižiūrėtumėte, tai pa-
stebėtumėte, kad ir jūsų vadovui iškyla
tos pačios problemos kaip ir jums.
Kiekvienam reikalinga pagalba. Net
jūsų vadovui. Kokios gi pagalbos reikia
jūsų vadovui? Kur jūs galėtumėte būti
naudingas jam?

Jei jam sunkiai sekasi rašyti, pa-
siūlykite padėti parengti vidaus raštus
ar korespondenciją. Jei jam trūksta or-
ganizuotumo, pasisiūlykite sudaryti
susirinkimų ir pristatymų dienotvar-
kes ir planus. Jei būsite nuovokus ir
galvosite, jūs rasite šimtus būdų jam
padėti. Taip elgdamasis, jūs pagerinsite
jo nuomonę apie save ir paspartinsite
savo karjerą.

5. Negailėkite pelnytų 
komplimentų savo vadovui. 

Nesupraskite tai kaip paskatinimo
pataikauti vadovui. Jūs kiekvieną die-

ną stengiatės prisiderinti prie savo
sutuoktinio ar savo vaikų. Tą patį da-
rote draugų ir pažįstamų atžvilgiu.
Jūsų vadovas – tai dar vienas asmuo
jūsų gyvenime, su kuriuo jūs turite pa-
laikyti normalius santykius. Jis yra
vienas iš svarbiausių žmonių jūsų gy-
venime ir jis nusipelno nors jau tiek
pat jūsų asmeninio dėmesio, kaip ir
kiekvienas kitas.

Ar nepagalvojote, kad vadovas tik-
rai apsidžiaugtų, jei pasakytumėte
jam komplimentą apie jo laimėjimus,
jei nevengtumėte pasakyti, kaip gerai
ir pasiaukojančiai jis dirba, jei nepa-
mirštumėte padėkoti už pagalbą, kurią
jis jums suteikė. Tik svarbu, kad komp-
limentas būtų tikras! Naivu tikėtis, kad
vadovas būtų kvailesnis už jus ir ne-
sugebtų atskirti pataikavimo nuo tie-
sos.

Komplimentas turi būti lakoniš-
kas, pasakytas laiku ir vietoje. Štai ke-
letas pavyzdžių. Gal kažkurį iš jų ga-

lėsite pritaikyti ir savo vadovo atžvil-
giu:

„Ar negalėtumėte duoti man pa-
tarimo šiuo klausimu?”

„Jums tai savaime suprantamas
dalykas, bet man neaišku, kodėl..."

„Susirinkimas, kurį šiandien pra-
vedėte, buvo puikus!”.

„Jūs sugebate pačiu laiku rasti
teisingus atsakymus. Norėčiau ir aš
taip sugebėti”.

„Kritinės pastabos jo adresu buvo
teisingos. Jis to nusipelnė”.

Tikriausiai, nevalingai pagalvo-
jote, o už ką galėčiau pagirti savo va-
dovą? Pasirodo, žymiai lengviau atrasti
tuos dalykus, už kuriuos norėtųsi „pri-
kalti” jį prie sienos, negu tuos, už ku-
riuos norėtųsi pasakyti ką nors malo-
naus. Taip dažniausiai yra ne todėl,
kad jūsų vadovas yra „blogietis”, o to-
dėl, kad jūs tik tokį įpratę jį matyti. 

Koucingopaslaugos.lt



10 2020�RUGSėJO�17�D.,�KETVIRTADIENIS DRAUGAS

Lietuvis lieka lietuviu visur ir visada

Kandidatas į Seimą Pasaulio lietuvių rinkimų apygardo-
je TOMAS PAČĖSAS, partijos LIETUVA - VISŲ pirminin-
kas,  apgailestauja: vien pastarųjų kadencijų Vyriausybės
atėmė pilietybę iš daugiau nei 4 tūkstančių lietuvių. Val-
džios dalgis šienauja Lietuvos piliečius, neatsižvelgiant
į jų nuopelnus Tautai. Partija LIETUVA - VISŲ , rinkimų są-
rašo nr. 11, pasirengusi nuolat priminti valdžiai Vyriausiojo
Lietuvos išlaisvinimo komiteto (VLIK’o) 1949 m. birželio
14 d.tremtyje priimtos Lietuvių Chartos  žodžius: „Lietu-
vis lieka lietuviu visur ir visada”.

Lietuva yra visų Motina.
sPaliO 11 d. BalsuOKiTe 

uŽ sąraŠO
NUMERĮ 11

Lietuvos Respublikos Prezidentui Gitanui Nausėdai
Dėl Lietuvos pilietybės grąžinimo Žydrūnui Ilgauskui

KREIPIMASIS
2020. 09. 08.

Vilnius
Lietuvos�Respublikos�Konstitucija�ir�Pilietybės�įstatymas�vieninteliam�Lietuvos�Prezidentui�sutei-

kia�teisę�teikti,�atkurti�ar�grąžinti�Lietuvos�pilietybę.�Todėl�tik�Jūsų�Ekscelencija�galite�ištaisyti�vieną�Lie-
tuvos�valdžios�klaidą.�Prašome�pasinaudoti�šia�diskrecija,�grąžinant�Lietuvos�pilietybę�įžymiam�lietu-
viui�Žydrūnui�Ilgauskui�(g.�1975�m.�birželio�5�d.)

Ž.�Ilgauskas,�gimęs�ir�užaugęs�Lietuvoje,�savo�krepšininko�karjeros�višūnę�pasiekė�NBA�Clevelan-
do�„Cavaliers”�klube,�kuriam�atstovavo�1996–2008�m.�–�9�sezonus.�Nors�trumpai�žaidė�kituose�NBA�klu-
buose�(Washingtono�,,Wizards”�ir�Miami�,,Heat”),�Ž.�Ilgauskas�tapo�Clevelando�,,Kavalierių”�simboliu,
šio�miesto�krepšinio�sirgalių�numylėtiniu,�kurį�jie�meiliai�vadino�,,Big�Z”�ar�,,Zaboniu”.�Ž.�Ilgauskas��kėlė
ir�Clevelando�lietuvių,�vienos�istoriškai�seniausios�ir�didžiausios�lietuvių�diasporos�JAV,�ūpą�ir�pasidi-
džiavimą�lietuvybe.�Ilgiau�nei�dešimtmetį�Ž.�Ilgauskas�už�Atlanto�garsino�Lietuvą,�buvo�neoficialus�Lie-
tuvos�ambasadorius.

Lietuvos�valstybė,�užuot�padėkojusi�Ž.Ilgauskui,�vidaus�reikalų�ministro�S.�Skvernelio��2015�m.�sau-
sio�12�d.�Įsakymu�Nr.�1V-12�„Dėl�pilietybės�netekimo,�įgijus�kitos�valstybės�pilietybę”,�atėmė�iš�Ž.�Ilgausko
Lietuvos�pilietybę.�Esame�įsitikinę,�kad�buvo�padaryta�didelė�skriauda�ir�net�įžeidimas�vienam�žymiausių
lietuvių.�Taip�pat�pasiųsta�klaidinanti�ir�neteisinga�žinutė�visiems�išeiviams,�tarp�jų�ir�ypatingai�nusi-
pelniusiems�Tautai,�kad�jie�Lietuvos�valstybei�nerūpi�ir�nereikalingi.

Prašome�grąžinti�Lietuvos�pilietybę�Žydrūnui�Ilgauskui.�Jūsų�Ekscelencijos�sprendimas�išimties�tvar-
ka�grąžinti�Ž.�Ilgauskui�Lietuvos�pilietybę�būtų�klaidos�ištaisymas�ir�jo�neeilinių��nuopelnų�Lietuvai�įver-
tinimas�ir�pripažinimas.�Tai�sustiprintų�visos�išeivijos�pasitikėjimą�Lietuvos�valstybe�ir�ryšį�su�Tėvyne.

Pagarbiai
Politinės�partijos�LIETUVA�–�VISŲ�pirmininkas

Tomas PAČĖSAS

LIETUVOS RESPUBLIKOS VIDAUS REIKALŲ MINISTRAS
ĮSAKYMAS

DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS PILIETYBĖS NETEKIMO ĮGIJUS KITOS VALSTYBĖS PILIETYBĘ
2015 m. sausio 12 d.  Nr. 1V-12

Vilnius
Vadovaudamasis�Lietuvos�Respublikos�pilietybės�įstatymo�24�straipsnio�2�punktu,�26�straipsnio�1�dali-

mi�ir�32�straipsnio�3�punktu�bei�atsižvelgdamas�į�Migracijos�departamento�prie�Lietuvos�Respublikos�vidaus
reikalų�ministerijos�2015�m.�sausio�8�d.�teikimą�Nr.�(15/3-13)�13P-8�„Dėl�Lietuvos�Respublikos�pilietybės�ne-
tekimo�įgijus�kitos�valstybės�pilietybę”:

1.�Nusprendžiu,�kad�Lietuvos�Respublikos�pilietybės�neteko�šie�asmenys:
Matas�Davydenka,�gim.�1994�m.�balandžio�9�d.�Lietuvoje;
Žydrūnas�Ilgauskas,�gim.�1975�m.�birželio�5�d.�Lietuvoje;
Jelena�Nedling,�gim.�1947�m.�sausio�12�d.�Rusijoje;
Valdonė�Šufinskienė�(Sufinskienė),�gim.�1973�m.�spalio�18�d.�Lietuvoje;
Tadas�Vitkauskas,�gim.�1983�m.�sausio�15�d.�Lietuvoje.
2.�Šis�sprendimas�Lietuvos�Respublikos�administracinių�bylų�teisenos�įstatymo�nustatyta�tvarka�gali�būti

skundžiamas�Vilniaus�apygardos�administraciniam�teismui.
Saulius Skvernelis

Vidaus�reikalų�ministras

Politinė�reklama,�apmokėta�iš�partijos�LIETUVA�-�VISŲ
rinkimų�sąskaitos.��Užsakymo�Nr�3281

2020 m. spalio 4 dieną, sekmadienį, 10 val. ryto
Palos Park Woods,11600 S. Kean Rd., Palos Park, IL 60464

Kadangi šiemet tradicinis Čikagos maratonas nevyks, vietoje jo organizuojamas Či-
kagos lietuvių bėgimas/ėjimas „In Memoriam”, kuriuo prisijungsime prie Lietuvoje vyks-
tančios akcijos, skirtos Lietuvos kariams atminti. Kviečiame visus dalyvauti ir kartu bėgti,
eiti ar pabūti kartu. Ateikite su šeimomis ir draugais, pasipuošę lietuviška atributika. Bė-
gimas/ėjimas, 12 km arba 6 km, vyks vaizdingame Palos Park Woods. 

Po bėgimo/ėjimo dalyvius pasveikins LR generalinis konsulas Čikagoje Mantvydas Be-
kešius, vyks apdovanojimų įteikimas. Šauliai vaišins kareiviška koše, o „Kunigaikščių už-
eiga” pasiūlys lietuviškų gėrimų ir užkandžių.

Daugiau informacijos apie renginį: ieva.dilyte@urm.lt 

Apie bėgimą „In Memoriam”:
Šių metų bėgimas skirtas prisijungti prie Lietuvos didžiosios kunigaikštienės Birutės ka-

rininkų šeimų moterų sąjungos organizuojamo kasmetinio bėgimo „In Memoriam“, skirto tais
metais mirusiems Lietuvos kariams pagerbti ir jų šeimoms paremti. Pirmą kartą šis bėgimas
buvo surengtas 2015 metų rudenį: tada, rugsėjo mėnesį, dalyvaudamas Danske maratone
mirė majoras Vytautas Burokas. Taip Lietuvos didžiosios kunigaikštienės Birutės karininkų
šeimų moterų sąjungos narėms kilo mintis atminimo renginiu pagerbti visus per metus įvai-
riomis aplinkybėmis mirusius karius. Kasmet renginyje dalyvauja vis daugiau pilietiškų žmo-
nių, norinčių išreikšti pagarbą mirusiems Lietuvos kariams ir palaikymą jų artimiesiems. Bė-
gimas „In Memoriam“ organizuojamas ne tik Lietuvoje, tačiau savo  iniciatyva prie šio ren-
ginio prisijungia ir užsienyje tarnaujantys Lietuvos kariai bei mūsų tautiečiai. Dalyvaujantys
„In Memoriam” bėgime nesivaržo – čia svarbiausia pabūti mintimis su tais, kurie per anks-
ti išėjo ir savo auka paremti mirusių karių šeimas. 

Čikagos lietuvių bėgimas „in Memoriam” lietuvos kariams atminti 



11DRAUGAS 2020�RUGSėJO�17�D.,�KETVIRTADIENIS

„Draugo”�prenumeratoriai�gali�skaityti�„Draugą”
internete�be�jokio�papildomo�mokesčio.

Pageidaujantys�turėtų�parašyti�
apie�tai�administracijai:�

administracija@draugas.org
ir�gauti�„log�in”�bei�slaptažodį.�

WWW.DRAUGAS.ORG

PETRAS V. KISIELIUS, MD, FACS
INKSTŲ,�PūSLėS,�PROSTATOS�
GyDyMAS�BEI�CHIRURGIJA

Center�for�Health
1200�S.�york,�Elmhurst,�IL�60126

Tel. 331-221-9004

ChirurgAi AKiŲ Ligos

ARAS ŽLIOBA, M.D.
AKIŲ�LIGOS�–�CHIRURGIJA
219�N.�Hammes�Avenue

Joliet,�IL�60435
Tel. 815-741-3220

MANO  VIRTUVĖ

Šiltos salotos su 
kiaušiniais ir šonine

Reikės:
1 padžiūvusio batono
3,5 unc. rūkytos šoninės
3 kiaušinių
2 pundelių lapinių salotų
parmesan ar kito kietojo sūrio
(pagal skonį)
6 šaukštų alyvuogių aliejaus
1/2 citrinos sulčių
druskos, šviežiai maltų juodų-
jų pipirų

Orkaitę iš anksto įkaitinti iki
200 C (400 F).

Nuo batono nupjauti plutą,
stambius minkštimo gabalus su-
dėti ant kepimo skardos, pašlaks-
tyti alyvuogių aliejumi, o ant vir-
šaus sudėti plonai supjaustytus
šoninės gabalėlius.

Skardą su batono gabalais kiš-
ti į įkaitintą orkaitę ir kepti apie 10
minučių.

Minkštai išvirti kiaušinius.
Salotas stambiai suplėšyti ar

supjaustyti ir sudėti į dubenį, pa-
šlakstyti alyvuogių aliejumi, cit-
rinų sultimis, pabarstyti druska ir
pipirais, viską išmaišyti.

Į lėkštę dėti sluoksniais salo-
tų lapus, batoną su šonine, kiau-
šinių puseles ir pabarstyti tar-
kuotu sūriu.

Sūrio lazdelės

Reikės:
5,3 unc. šalto sviesto
5,3 unc. ricotta sūrio
1 puodelio miltų + pabarstymui
druskos
tarkuoto parmesan sūrio
1 kiaušinio trynio
1 šaukšto pieno
sezamo ar aguonų sėklų, kmynų (ne-
būtinai)

Į dubenį persijoti miltus, sumaišytus
su žiupsneliu druskos, stambia tarka
įtarkuoti šaltą sviestą. Trupinant tarp
pirštų sumaišyti sviestą su miltais. Įmai-
šyti sūrį. Suformuotą tešlos rutulį suvy-
nioti į maistinę plėvelę ir dėti į šaldytu-
vą valandai laiko.

Atvėsintą tešlą padalinti į kelias da-
lis. Kočiojimo lentą pabarstyti miltais ir
iškočioti. Lakštus pabarstyti parmesan
sūriu, tešlą sulankstyti, tuomet vėl iško-
čioti, jei reikia, pabarstant miltų.

Kiaušinio trynį su trupučiu druskos
ir 1 šaukštu pieno išplakti. Plakiniu pa-
tepti iškočiotus lakštus, vėl pabarstyti sū-
riu ir supjaustyti ilgomis juostelėmis
(galima pabarstyti sezamo sėklomis,
kmynais, paprika, aguonomis ir t.t.). Pa-
ėmus už abiejų galų juosteles susukti.

Kepimo skardą iškloti kepimo po-
pieriumi ir sudėti paruoštus sausainius.

Kepti iš anksto iki 190 C (375 F) įkai-
tintoje orkaitėje 5–7 minutes.

Skanaus!
Jūsų Indrė

Kai atvėsta orai...

A † A
ALDONAI ČEPĖNIENEI

(PUZINAITEI)

iškeliavus Amžinybėn, reiškiame gilią užuojautą kole-
gai vyrui Vytautui Čepėnui,  visiems giminėms, ar-
timiesiems bei draugams ir kartu liūdime netekus
brangios kolegės.

Likusieji Pabaltijo universiteto kolegos
Pinneberg-Hamburg (1946–1949):

Jonas Andriulis (Kanada)
Danute Eidukienė

Pranas Jurkus
Marija Karalius

Karolina Kubilienė (Lukoševičiūtė)
Vytautas Lapatinskas

Leonas Maskaliūnas
Marytė Puškorienė (Eidukaitytė)

Aldona Šmulkštienė (Krikščiūnaitė)   

A. + A.
CATHERINE BERTUŽIENĖ

ŽABINSKYTĖ

Mirė 2020 m. rugsėjo 11 d., sulaukusi 103 metų.
Gimė 1917 m. birželio 18 d. Lietuvoje, Salantuose.
Gyveno Downers Grove, IL, anksčiau Brighton Parko apylin-

kėje.               
Nuliūdę liko: dukterys Lina ir Rasa Bertužytės, giminės Čika-

gos priemiestyje, Floridoje ir Lietuvoje.
A. a. Catherine buvo a. a. Jono Bertužio žmona. 
Velionė bus pašarvota penktadieni, rugsėjo 18 d., nuo 9 iki 11

val. ryto Petkus Lemont laidojimo namuose, 12401 S. Archer Ave.
(prie Derby Rd.), Lemont, IL. Religinės atsisveikinimo apeigos
laidojimo namuose vyks 11 val. ryto. Po jų velionė bus palaidota
Šv. Kazimiero kapinese.

Nuoširdžiai kviečiame visus artimuosius, draugus ir pažįsta-
mus dalyvauti laidotuvėse.

Vietoje gėlių prašome aukoti American Heart Association, 208
S. LaSalle St., Chicago, IL, 60604 (www.heart.org).   

Nuliūdusi šeima

Laidotuvių direktorius – Donald  M. Petkus, 
tel. 800-994-7600, www.petkusfuneralhomes.com     

Remkime�Draugo�fondą
Nuo�1992�metų�Draugo�fondas�padeda�išlaikyti�mūsų�lietuvišką,

katalikišką�„Draugo’’�laikraštį.�Prisiminkite�Draugo�fondą�savo�tes-

tamente.�Keletas�stambesnių�palikimų�užtikrins�„Draugo’’�

laikraščio�gyvavimą�daugelį�metų!�

Draugo fonDas
4545 W. 63rd st., Chicago, IL 60629 • tel: 773-585-9500 

www.draugofondas.org

Pasidalinkite nuomone
www.facebook.com/draugolaikrastis



Paminėkime lakūno F. vaitkaus skrydžio 85-ąsias metines
Prieš�85�metus,�1935�m.�rugsėjo�21–22�d.�Feliksas�Vaitkus�lėktuvu�,,Lituanica�II”
pakartojo�tragiškai�pasibaigusį�S.�Dariaus� ir�S.�Girėno�skrydį�per�Atlantą.�Nors
Lietuvos�lėktuvu�jis�nepasiekė,�nusileido�Airijoje,�bet�1935�metais�tai�buvo�vie-
nintelis� sėkmingas� transatlantinis� skrydis,� ketvirtas� pagal� nuskristą� nuotolį� ir
šeštas�kartas,�kai�Atlantą�kirto�vienvietis�lėktuvas.

Rugsėjo 20 d., sekmadienį, po pamaldų Tėviškės parapijoje (7214�S�Cass�Ave,
Darien,� IL� 60561,� pradžia� –� 11:30� val.� r.)� Waterfall� Glenn� Model� Aircraft
(Argonne�parke,�Lemonte)�modeliavimo�entuziastas�Antanas Mataitis su drau-
gais organizuoja lėktuvų modelių (tarp jų ir ,,Lituanica II”) pasirodymą.�Pradžia
–�2�val.�p.�p.�Jei�oras�bus�geras,� tai�bus�tikrai� įdomus�renginys,�ypač�vaikams.
Kviečiame�atvykti!

12 2020�RUGSėJO�17�D.,�KETVIRTADIENIS DRAUGAS

Pasiteirauti tel. 773-585-9500
skelbimai@draugas.org

www.draugas.org

http://draugokalendorius.org
www.draugofondas.org

Namams pirkti paskolos 
duodamos mažais mėnesiniais 

įmokėjimais ir prieinamais nuošimčiais.
Kreipkitės į 

Mutual Federal Bank, 
2212�West�Cermak�Road.�

Tel. (773) 847-7747

Advokatas
VYTENIS LIETUVNINKAS

4536 W. 63 St., Chicago, IL 60629
(Skersai�gatvę�nuo�„Draugo”)

Tel. 773-284-0100 •  info@midwaylegal.com
Paslaugos: Nekilnojamas turtas • Investiciniai fondai •

Testamentai ir palikimai • Verslo reikalai • Bendri teisės reikalai

COvid-19: rugsėjo 16 d., 11 val. 30 min.
Užsikrėtusių Išgijusių Mirusių

Pasaulyje 29,847,398    21,635,653 941,241

JAV 6,798,195 4,070,239   200,679   

Lietuvoje 3,442 2,125  87

Spalio 18 d., sekmadienį, 9 val. r. 
Lemonte, pievelėje prie Pasaulio lietuvių centro 

rengiama Derliaus šventė. 

Nepraleiskite galimybės paragauti skanaus
lietuviško maisto ir gėrimų, pasiklausyti muzikos, 

nusipirkti prekiautojų siūlomų grožybių. 

Prekiautojai kviečiami registruotis tel. 630-257-8787 
arba rašyti el. paštu: aleknaite@lcenter.org

Pagerėjus situacijai dėl COVID-19, Jaunimo centro Jėzuitų koplyčioje atnauji-
namos šv. Mišios. Jos vyks kiekvieno mėnesio paskutinį sekmadienį. Rug-
sėjo 20 d. 1 val. p. p. šv. Mišias aukos kunigas Vaidas Lukoševicius SJ. No-
rintys dalyvauti prašomi registruotis skambinant Mildai tel.: 708-447-
4501. Neužmirškite kaukių.

Po šv. Mišių 2 val. p. p. vyks Jaunimo centro narių metinis susirinkimas.
Lauksime visų.

Rugsėjo 27 d., sekmadienį, 12 val. p. p. Pasaulio lietuvių centro kiemelyje vyks
gegužinė ,,Sudie, vasarėle!” Renginio metu skambės gyva muzika, vaišin-
simės  karštais ir šaltais užkandžiais, veiks baras.

Šventę organizuoja JAV  Lietuvių Bendruomenės Lemonto  apylinkės valdyba
ir  Pasaulio lietuvių centras. Laukiame!

Rugsėjo 29 d. 6:30 val. v. Pal. J. Matulaičio misijoje vyks maldos būrelio su-
sitikimas, po kurio t. Vaidas Lukoševičius kalbės tema: ,,Tikėjimas ir prieta-
rai”. Prašome registruotis tel.: 630-257-5613. 

Čikagos apylinkės susirinkimas  

Rugsėjo 20 d., sekmadienį, 3 val. p. p. vyks JAV Lietuvių Bendruomenės Či-
kagos apylinkės metinis/rinkiminis/ataskaitinis susirinkimas. Atsižvelgdama
į esamą padėtį apylinkės valdyba kviečia visus narius prisijungti nuotoliniu
būdu:
https://us02web.zoom.us/j/87200284199?pwd=dVNXOWN6QWxhQXZMVitUY3d
ZMk1yZz09

Meeting ID: 872 0028 4199
Passcode: 810632

Aptarsime artimiausius planus ir veiklą.
Laukiame jūsų su gera nuotaika ir puikiomis idėjomis!


